Đây chắc chắn là tượng Phật A-di-
đà bởi vì trên bệ tượng có khắc ghi dòng chữ: “Luật sư ở
núi Thạch Thất, pháp hiệu là Trì Bát, nhân tưởng niệm Phật
A-di-đà ở thế giới Tây phương Cực Lạc, nên đã phổ khuyến
đạo tục dựng một đạo tràng lớn, muốn tạo tượng mà chưa
thể được, mãi đến năm Hội Phong thứ tám (1099), ông mới
làm được tượng A-di-đà ở đây”.

Những dòng chữ trên pho tượng ở chùa Hoàng Kim
cho thấy pháp môn Tịnh độ có mặt cả trong Thiền phái
Tì-ni-đa-lưu-chi. Sách Thiền uyển tập anh có đoạn chép:
“Sư Tịnh Lực (1112-1175) thuộc thế hệ thứ 10 của dòng Vô
Ngôn Thông đã chủ trương niệm Phật cả tâm lẫn miệng,
phối hợp giữa Thiền với Tịnh (Thiền Tịnh song tu)”.

Bù lại, ông nhận được sự chăm sóc và dạy bảo rất
cẩn thận của mẹ: “Lúc chừa chỏm, Người bảo ta tìm đến

Bài & ảnh: T Ô N T HẤT T HỌ

15 1 - 10 - 2016 VÙN HOÁA PHÊÅT GIA ÁO

Khi mất sáu tỉnh miền Đông và miền Tây Nam Bộ, hệ
quả của Hòa ước Nhâm Tuất - 1862 và Hòa ước Đinh
Mão- 1867, ông vô cùng đau đớn. Nhà vua đã nhìn
nhận tất cả lỗi lầm ấy đều do mình đã không biết xem
xét: “Bỗng nhiên, cách trở trùng dương vạn dặm, người
Âu châu với ta nào có tương quan gì với nhau, trong đó
có nước Phú-lãng-sa vốn từng quen biết, ghe tàu bỗng
nhiên kéo đến, bỏ tình giao hảo, gây mối oán thù, xâm
lấn biên cương.

dựng xây đất nước. Nhưng hoàn cảnh lịch sử bấy giờ
đã không cho phép ông thực hiện được ước muốn của
mình. Đó là bi kịch của đời ông.

Đánh giá về nội dung bài ký trên của vua Tự Đức,
tác giả Tương Lai trong bài viết “Xưa và nay, dòng chảy
bất tận của cuộc sống” đăng trên tạp chí Xưa và Nay số
Xuân Kỷ Sửu 2009 đã có nhận xét hết sức nhân bản: “Có
lẽ trong lịch sử, hiếm có một ông vua đã cho khắc lên bia
lời tự vấn trước tổ tông đặt trên mộ của mình như Tự Đức
đã làm. Không dễ gì để có quyết định tự mình viết văn bia
cho chính mình, rồi lại cho khắc lên đá để lưu lại cho hậu
thế.

- Các Hội thánh, cơ
quan độc lập: Hội thánh Cao Đài Minh Chơn Đạo, Cà Mau; Hội
thánh Bạch Y, Châu Thành, Kiên Giang; Phái Cao Đài Thượng Đế,
Tây Thành Thánh thất, Cần Thơ; Hội thánh Tam Quan; Hội thánh
Cao Đài Tân Chiếu Minh; Hội thánh Cao Thượng Bửu Tòa, Bạc

Đạo huynh
Chí Đạt đọc
diễn văn
khai mạc

ĐẠI LỄ KỶ NIỆM
NGÀY KHAI ĐẠO CAO ĐÀI

Vào lúc 9 giờ ngày 23 tháng 8 năm Bính Thân (23/9/2016),
tại Nam Thành Thánh Thất (NTTT) nguyên là Thánh thất
Cầu Kho, 124-126 Nguyễn Cư Trinh, Q.1, TP.HCM đã tổ

chức trang trọng Đại lễ Kỷ niệm 90 năm ngày Khai đạo Cao
Đài [23/8 Bính Dần (1926) – 23/8 Bính Thân (2016)] để tưởng

Mặt tiền Nam Thành Thánh thất vừa trùng tu tôn tạo

Tôn giáo bạn